
Abstrakt 

 

 Diabetes mellitus 2. typu (DM2) je vysoce prevalentní metabolické onemocnění, 

které významným způsobem ovlivňuje kvalitu života pacientů a současně v důsledku 

rozvoje specifických komplikací zvyšuje riziko předčasného úmrtí. Terapie DM2 

v současné době sestává primárně z farmakoterapie, nicméně režimová opatření, 

zejména změna stravovacích návyků, hrají v léčbě tohoto onemocnění neméně důležitou 

úlohu. Zatímco konvenční dietoterapie DM2 zahrnuje primárně snížení příjmu tuků, 

s cílem dosáhnout kalorické restrikce, nízkosacharidová dieta, která je v posledních letech 

v souvislosti s terapií DM2 diskutována, vychází z výrazného omezení příjmu sacharidů, 

kdežto příjem tuků a/nebo bílkovin je navýšen. Účinky nízkosacharidové diety v terapii 

DM2 a jeho komorbidit jsou shrnuty v teoretické části práce.  

 Cílem praktické části bakalářské práce bylo posouzení vlivu nízkosacharidové 

diety na zdravotní parametry asociované s DM2 a současné zhodnocení subjektivní 

spokojenosti respondentů s tímto typem stravování, jakožto i jejich adherenci a 

komplianci. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nízkosacharidová dieta vedla u 

respondentů ke snížení tělesné hmotnosti, obvodu pasu, glykémie a glykovaného 

hemoglobinu a u řady z nich došlo i ke snížení medikace. Spokojenost výzkumného 

souboru s nízkosacharidovou dietou byla velmi vysoká, což se pozitivně odrazilo na 

adherenci a komplianci k této formě stravování.   

 Z výše uvedených zjištění vyplývá, že zavedení nízkosacharidové diety do klinické 

praxe může být vhodnou alternativou ke konvenční dietoterapii, především pak kvůli 

schopnosti pozitivně ovlivnit některé zdravotní parametry spjaté s DM2 a výrazně tak 

přispět k lepší kompenzaci tohoto onemocnění.   

 

 


